cepta, eaque diuisione, definitione, causarum, effectorum adiunctorumque argumentis ita illustravit, vt nihil ferè desit ad speciè Aristoteleæ per *ἐπιστημολογία* informationis. Sed omnia ferè ad transmutationem & naturæ metallicæ cognitionem adhibuit, sicut qui eum sequuti sunt, (quidam etiam antecesserunt) philosophi quos in volumen vnum congestos exhibent nostrates typographiæ. Lullius celebravit etiã vegetalium chymiam, cumq; eo alii plures. Extant aliqui libri de destillatione. Hæc enim maturè in officinas medicas est recepta. Sed neque metalla transformare & adulterare, nec quintas essentias extrahere per vini subtilem spiritum; nec destillare, omnia chymix officia complent, etiamsi coniungantur. Iohannes Guintherius Andernacus, & Gesnerus (si huius est Euonymus) multum ad istam scientiam attulerunt lucis. Sed illi pauca præceperunt de generalibus artis. Speciales elaborationes habent plures. Paracelsus non se ètatus est vltimas. Primatum sibi tam in hac quam in medicina violentè rapere fuit conatus. Ille archidoxa progenit, in quibus videtur voluisse quidem artis formam constituere, sed non est assecutus. Præcipit enim de conficiendis magistris, quintis essentiis, & reliquis. Vbi verò præcepta operationũ generalium, ex quibus necesse est hauriri modum specialium?

Quid prodest iuberi destillatione oleum  
 conficere. Si ignores quæ sit destillandi ra-  
 tio? Sed nec speciales operæ omnes indu-  
 striis placent artificibus & experientiæ. Plu-  
 res repudiantur. Itaque artis *κατάσειον* suffi-  
 cientem ille non dedit. Et qui possit dare  
 homo eiusmodi informationum, & logi-  
 cę methodi, quæ fons est constitutionis ar-  
 tium, prorsus ignarus? Eius asseclæ Dor-  
 næus, & Durneiferus chymias & magnas  
 Alchymias pepererunt. Sed & ille sine ar-  
 te artem facere tentavit, & hic amplissi-  
 mæ pollicitationis titulo plus ambitionis  
 quæsiuit, quam præstitit artificiosæ descri-  
 ptionis. Nec absoluit, quod est auspicatus.  
 Nec video quid, si etiam ad finem perdu-  
 xerit, amplius aliis sit daturus. Physiolo-  
 gias enim quasdam & historias recitat, in-  
 deque promittit speciales operationes, ut  
 quo pacto sit oleum salis, essentia auri &  
 reliqua conficienda, quæ etiam vidi rythmi-  
 co libello ab eodem descripta. Hoc autem  
 mihi non est rectè docere. Principiis enim  
 primis neglectis ad infinitatē singularium  
 discipulos statim assuefaciunt quasi operæ  
 pretiū sit scire, quo pacto nucis oleū elicia-  
 tur, & non prius intelligere parandi oleum  
*καθόλου* rationem *καὶ κατὰ πάντας*; aut posse o-  
 leum Juniperinum comparare descenden-  
 do, & non prius didicisse catholicam de-  
 scendendi methodum. Si enim postea ius-  
 feris

feris oleum Guaiaci item descendendo  
 facere, nisi præcognouerit generale præ-  
 ceptum discipulus, hinc hæsitabit, igno-  
 rans omniumne idem sit modus an diuer-  
 sus. Ita videntur mihi dialecticam doce-  
 re, qui instillant axiomatum veritatem &  
 falsitatem ex rerum natura æstimandam,  
 prius quam ipsam naturæ affectionem,  
 qua latente iudicium veri latere necesse  
 est, explicarint. Pollicetur Tabernæmon-  
 ranus chymiam quandam destillatoriam  
 in commentario botanico. Sed illa non  
 apparet. D. Crato mentionem facit mo-  
 nastici cuiusdam libri apud clarissimum  
 Singmoserum inuenti, quem vt sibi com-  
 pararet, acriter institit apud viuum, cele-  
 bris Norimbergæ Medicus Ioachimus Ca-  
 metarius. Sed is quoque aut latet, aut pe-  
 riit. Quin ergo accingeris ad artis plenam  
 constitutionem perfectionemque? Eo in  
 loco viuis, vbi tibi non desunt præsidia.  
 Ea es conditione, vt professio ipsa exigere  
 tale quid videatur. Non eruditio, nõ facun-  
 dia, non experientia, non methodus tibi de-  
 est. Instaurator Astronomiæ dicitur esse V-  
 raniburgi Tycho de Brahe. Quin tu lau-  
 dem ex chymia tibi asseris? Archimedi se-  
 pulchro inuentionis argumentum imposi-  
 ta sphaera dicitur. P. Ramus instauratæ lo-  
 gicæ sibi poposcit monumentum. Alii su-  
 um Azoth sibi præferunt, Tibi piè defun-

cto statuum ponemus chymicam, si tuæ industriæ artis absolutionem debebimus. Non desunt quidem etiam alibi viri docti peritiq; . Sed illis sua prouincia tantum creat negotii, vt vix vacare chymix adornandæ queant. Quod si otii quid & facultatis illis est, pariter tecum rogatos velim, vt publicè consulant vtilitati; & chymiam artis integrè forma donatam tyronibus velint concinnare. Non addo plura. Vale.

### EPIST. XIII. METHODVS constitutionis artium.

*AD VIRVM CLARISS. D. ZACHARIAM Brendelium Phil. Med. & Profess. Iena.*

**Q**UOD te nuper ad artis chymicæ informationem, Brédeli doctè, sum adhortatus, fiducia ingenii tui & diligentiæ factum arbitrere. Quem enim in aliis naturæ operibus solertem industriumque, & minimè oscitantem deprehendas, cur eum non in chymia, cuius singularem item sibi acquisuerit noticiam, idoneum putes? Sed quid tui mihi oppositurus sis, dudum, nisi fallor, præuisum habeo. Vt alia omittam, de artis modo plurimū videris mihi dubitare posse, idque propter contentiones, & increpationes hodiernas, cum vix inueniatur in Aristotelea schola, quin à recentioribus logicis

gicis egregiè exagitetur propter consue-  
 tas vetustis artium *καταστάσεις*, quas illi con-  
 temnunt. Nec deerunt fortassis chymici,  
 qui eodem tibi molesti futuri sint argumē-  
 to. Videri enim ex his aliqui volunt Ra-  
 mæa industria confidere, & methodicas  
 scientiarum elaborationes ad ingenium  
 istud accommodare. In hac ipsa difficul-  
 tate quid ipse sentiam, anteuertens factum  
 tuum, non grauabor aperire. Non pro-  
 bo illorum rationem, qui varias artis par-  
 ticulas à diuersis seu inuentas seu excul-  
 tas varièque tractatas in vnum compin-  
 gere volumen sine iudicio & methodo ve-  
 ra fatagunt. Quid est facilius quam alie-  
 nos conscribere sermones & in cumulum  
 coniicere? Obiter percurrunt autores,  
 inductionibusque asteriscis aut obeli-  
 scis in transcurso notant sententias. Has  
 vel librorum ordine, vel elementaria ini-  
 tiorum designatione, vel quouis tumul-  
 tuario cæcoque plane iudicio per ama-  
 nuenses describunt, & nomine artis ad  
 prelum mittunt. Hoc modo cui inser-  
 uitur præter librario? Nihil putidius in-  
 ertiusque illo studio. Alii cum audiunt  
 philosopho *τέχνην* definiri *γενέσει καὶ ποιή-  
 σεσσι*; artem compleri operationibus cre-  
 dunt. Itaque quascunque conuolare pos-  
 sunt, vndecunque conscribunt operatio-  
 nes, & in libellum coniectas pro chymia

H ; ven-

vendunt. Sed omissis talibus, ipse iudico non discedendum esse à vetusta artium & scientiarum constituendarum methodo quam accuratissimè profecutus est in posterioribus analyticis philosophus. Huic qui insistere velit, ei scire conuenit, quod ἡ τέχνη καὶ ἐπιστήμη re & essentia non differant, sed saltem λόγῳ. Ars enim vocatur eadem σύνληψις ἀξιομάτων cum accomodatur ad generationem, quia opus aliquod fieri debet. Scientia nominatur ratione principiorum operationis, quæ extracta sunt ex causis aliisque scientificis, quanquam propriè appelletur scientia ea, quæ ex principiis est, per demonstrationem, quasi sciantur συμπερίσματα tantum necessaria ex causa immota deducta. Chymia itaque vno eodemque opere pro arte & scientia accipietur, & ita adornabitur. Iam autem philosophus vtramque constituit ex principiis seu axiomatis primis, quæ vel sua euidencia statim manifesta ponuntur, vel demonstratione firmantur. Principia vult esse catholica, ad quæ perueniendum sit sensu & experientia. Cum enim non sint insita nobis nisi κατὰ δύσασιν; in actum veniunt istis duobus instrumentis, quibus νῦν constituitur καὶ ἐπιστήμη. Hinc rectè dictum est ab Aristotele:

ἐκ δ' ἐμπειρίας, ἢ ἐκ παντὸς ἡρεμήσαντος τῷ  
 καθόλου ἐν τῇ ψυχῇ, ἢ τοῦ ἐνὸς παρὰ τὰ  
 πολλὰ, ὃ ἐν ἅπασιν ἐν ἐνῇ ἐκείνοις τὸ αὐτὸ  
 τέχνης ἀρχὴ καὶ ὁπισθίμης. Ex experientia  
 principium est artis & scientiæ, siue o-  
 mnino vniuersali quiescente in anima,  
 siue singulari præter multa, quod inest  
 vnoquoque vnum idem cum ipsis; qua-  
 si velit in informatione scientiæ, aut v-  
 niuersalia prædem ex collectione indu-  
 ctioneque singularium facta & in ani-  
 ma reposita, esse respicienda, aut sin-  
 gularia ea, quæ cum in multis sint, v-  
 nam tamen perpetuam habeant ideam,  
 sitque vnum pro omnibus. Qui itaque  
 chymiam velit constituere, illum oportet  
 sensibus, & experientia pollere,  
 nec minus mente & intellectu diuitem  
 esse. Sed nec omne quod expertus est,  
 erit eiusdem artis essentialia. Itaque iu-  
 bet philosophus compingere τὰ κατ' αὐ-  
 τὸ quæ sunt homogenea, exclusis omni-  
 bus heterogeneis. Iuxta hanc doctri-  
 nam nihil in chymiam recipietur, quod  
 non sit chymicum: Nihil nisi quod vē-  
 rum. Omne enim falsum heterogene-  
 um. Præterea in omni quæstionum ge-  
 nere, tantum quatuor sunt scientificæ,  
 hoc est, quæ per propriam causam rem ex-  
 plicent. Scire enim est per causas cogno-  
 scere, easque primas & immotas. Vna

est, εἰ ἔστι. Hæc ponit subiectum artis constitutum iam causis essentialibus, veluti in Arithmetica est numerus; in Geometria magnitudo; in musica harmonia, & sic in aliis. Ponetur hoc etiam in chymia, & non simpliciter κατὰ φύσιν ponetur, sed expandetur diuisione à summo per intermedia vsque ad vltimum, quo pacto requirit forma scientiæ methodica. Diuisio autem quomodo artificiosè sit instituenda, suis declaratur præceptis. Moneo tamen hîc plurimum esse difficultatis, & sæpe numero non posse nos ad essentialiam peruenire, aut totam artem vno distributionis genere vsque ad vltima deducere. Plurimum obseruamus diuisionem integri in membra, & generis in species vel formas. Usus & consensus artificum hîc multum habet ponderis: sed ingenio iudicioque exacto est opus. Cum positum est, distributumque artis subiectum: alia oritur quæstio τί ἔστι. Et hæc iam est axiomatica. Illa potius erat topica. Quærimus enim de definitione rei; vnde emergit dispositio rei definitæ cum definitione, sicque constituitur axioma. Perducetur autem definitio à summo genere per omnes species vsque ad vltimam, & vbi fieri potest essentialis perfectaq; dabitur. In axiomatis quoq; κατόλως sunt quedã præscienda. Nō enim quoduis axioma est scientificū principium,

quan-

quanquã philosophus angustiore vocis usu  
 solummodo demõstrationi largiatur axio-  
 ma. Verum quidem omne est; sed cum hoc  
 sit duplex, ἀναγκαῖον ἢ ἐνδεχόμενον: solum ne-  
 cessarium est scientiis proprium, contingē-  
 te excluso. Quod enim scitur, & scientiæ  
 principium est; id aliter se habere non po-  
 test. Itaque & particularia axiomata ab arti-  
 bus remouentur, cum in his quod prædica-  
 tur partim insit, partim non; seu dari possit,  
 vbi aliter se res habet. Consequens his est,  
 omnia debere esse κατὰ πᾶν. Catholica es-  
 se, ante monui; catholica autem πρώτως,  
 ita vt sint ἀμεσα, in quibus nihil dari possit  
 prius. Debent enim axiomata esse princi-  
 pia. Tertia quæstio ὅτι ἐστίν, qua exigimus pro-  
 prium effectum de sua causa, & proprium  
 perpetuumq; adiunctum de suo subiecto.  
 Huic vicina est quarta, quæ postulat τὸ διότι  
 seu διὰ τί, quæritque causam formalem, seu  
 primam immotamq; cur propria passio sit  
 in subiecto suo, & totam rationem syllogi-  
 smo comprehendit demonstratiuo. Hæ ve-  
 ro duæ quæstiones non in vno saltem sunt  
 diuisionis membro, sed in omnibus. Itaque  
 quoties noua species definitur, toties de  
 propriis effectis adiunctisq; quærendū est,  
 & ratio reddenda per causam formalem,  
 quantum fieri potest. Inferuiunt ergo ad ar-  
 tium informationem diuisio ipsius rei arti-  
 ficiosa à summo vsq; ad indiuiduã speciem

continuo eoq; essentiali ductu, cum genus sit causa effectæ speciei, & vtrumq; eandem comprehendat essentialē formalemq;. Deinde definitio, & axiomata proprietatū in effectis adiunctisq; ex causis suis inuentarum. Plura non requiruntur. Quod enim aliqui addunt interpretamēta & modum inuentionis & praxeos cum disputationibus variis; id docendi potius explicandiq; coram discipulis sit consilio, quam artis cōstituendę, quę sua per se gaudet sinceritate. Si quis velit addere exegeſes; seorsim à præceptis eas ponere potest, sicut & singulares operationes in loco exemplorum. Sępenumero mancæ traduntur regulæ, quas inepti non attendentes, inuenerunt postea exceptiones penè innumeras, dicentes nullā regulam esse sine exceptione. Sed illi ascripserunt arti defectum sui intellectus. Si res recto ponerent ordine, rectè considerarēt, enunciarentq; non opus foret tantis exceptionum, notationum, obseruationū, & aliorum deliramentorum plaustris. Aristoteles certè ita præcipere non solet. Demonstrarē tibi singula quæ dixi ipsis Aristotelis verbis, nisi putarē tibi posteriora analyseos logicæ esse quam maximè cognita. Scripsi autem de ista compendiosè perspicueq; in præfatione operis cuiusdam logici, in quo potissimum de scientiis per regulas Aristoteles constituendis & iudicandis agitur. Si  
meam

meam sententiam non satis assequeris; inde pete. Quod si denuo philosophum euolueret tibi placuerit; rogo legas sine interprete. Longè felicius assequeris per se loquentem, quam scrupulosissimis ineptissimisq; quorundam leptologematis obscuratum. Videor mihi iam videre ingenium tuum, quam probe sis artem exornaturus. Iam cogitas de subiecto artis chymicæ, quodnam id sit ponendum. Ponis autem hoc quod vossus artificum notauit. Hoc diuidis in membra duo. Postea singula per genera decurris, definiisque quam optime. Inde contemplaris effecta adiunctaque propria & singula ponis suo loco generalia generali, specialia speciali, nihil otiosè repetendo. Hic quasi in intimo naturæ sinu omnia apparent pulcerrimo & ordine & facie. Omnium causæ per se cognoscuntur. Nihil facilius quam benè diuisorū essentias definiendo exprimere. Semper enim genus speciem continet, & eius naturam monstrat. Hæc in homogenia & generis habet essentiam, & præterea suam formā; vnde & definitio essentialis est ex genere & forma. Video item te consecutaria neçtere scientiasq; educere præclaras. Video operationes instituere necessarias, & vnāquamq; iudicandā spectandamq; ex principiis præmissis infallibilibus pponere. Quātū vicerimus laboris, cū non amplius in tāto operationū falsarum

rum numero dubitabimus? Quanto afficietur humanum genus bono, cum illustri noticia adulterinum à genuino statim redarguetur? Tyrones tibi omnia debebunt: Iam enim non amplius in vastissima errabunt solitudine, sed ob tutum facili tanquã in synopsi omnia artis membra perspicient, arripientque, quo quid in discendo est dexterius? Sed vale tandem & me tui amantem redama.

EPIST. XIII. ΙΧΝΟΓΡΑΦΙΑ  
ΧΥΜΕΙΑΣ.

AD CELEBREM VIRVM ET PRÆ-  
stantem D. Iohannem Posthium Phil.  
Med. & Poetam, &c.

~~GRATA admodum iuendaq; mihi in-  
tercedit cum viro celebri & perito D.  
Ioachimo Camerario primario Noricorũ  
medico, venerabilisq; amicitia & litera-  
ria consuetudo. Ex eo nuper cognoui, quam  
honorificè, & laudatissime, de incis aduer-  
sus imposturas Assyliani panacificis & ci-  
nabariopolæ laboribus sentires. Non est æ-  
quum vt virorum præstantium perita pro-  
uidaque nec ex vlla temeritate ἀλλ' ἄπιστην  
profecta iudicia quisquam cõtemnat sanus.  
Accipio itaque illud tuum modestè, & ro-  
go vt & in parte aliqua amicitiaẽ ponere me  
velis, quo pacto & ego tũ antehac ex splen-  
dore nominis tui te dilexi semperq; magni-  
feci,~~

feci, tum iam ex animi erga me inductione  
 singulari tui, etiam amo, nec in postremis  
 meis loco. Huius mei studij, vt non verba  
 faltem accipias, sed & monumēto quodam  
 cōstituto, euidens sempiternumq; testimo-  
 nium; cum peropportune iam prę manibus  
 haberem, & mente admodum sollicita *κατα-  
 σκευὴ τῆς χυμείας* meditarer, cōsultis ob hoc  
 per epistolas viris mihi in Germania nostra  
 aliquo merito aut beneuolentia notis; te  
 horum numero inferere placuit, & æquo  
 honore ad commune opus iudicandum in-  
 uitare. Hoc autem scias velim, me non vul-  
 garem, & qualemcunque consignationem  
 pręceptorum cum fusissimis, inconditis, &  
 alienis interpretamentis, & artium contur-  
 batione requirere; sed eo modo adornatam  
 scientiam, quem philosophus in libris *πρὸς  
 ἐπισήμους* copiose persequitur, & solerter.  
 Huius ideam si tibi proposuero, iudican-  
 damq; commiserō, non puto me quicquam  
 ab officio & amore inter nos gliscente fa-  
 cturum alienum. Prædico autem tibi ne sis  
 in censura Catonianus Manlianúsve. Te-  
 ner adhuc fœtus est. Molliter tractari quæ-  
 rit. Plagas Orbilij, Vallæ rigorem & exqui-  
 sitam Rami compositionem nondum tole-  
 rat. Dies docebit diem. Quin ergo iam fre-  
 tus fauore tuo & equanimitate facio initiū?  
 Chymian concisis verbis, vtpote in arte  
 quæ longas circumductiones odit, nomino

con-

concretas substantias in materia ad purum elaborandi sciētiam. Definitionem illustro notatione primum; quod, cum fundendo soluendoq; concretionem fiat; aut nobilissimo opere succos radicales, balsamaq; eliciendo; inde quidem chemia, hinc chymia ars sit appellata. Deinde finē artis declaro, quod quidem puritas cuiusq; per se spectetur in omni opere, vnā cum illa vero etiam perfectio in virtute & nobilitate. Horum autem vsus est non in ornatu tantum, vt inde fiant splendida quædam utensilia; sed & imo potius in sanitate conseruanda, affectionibusque & morbis propulsandis & omnino vita humana aliquanto possit duci commodius. Ratione scientiæ non parum in ea arte præsidij est ad desiderium cognitionis mysteriorum naturæ explendum, & diuinam gloriam ampliandam. Sed ego hos fines generales in speciali arte non apposuerim, nisi interpretis officio. Chymian porro dixerim bimembrem esse: Quia enim in elaborando eius vis consistit, & quidem non quouis modo, sed arti conformiter, quod nescio an possim verbo apto dicere; (obscuri grammatici vocē ESSARE vsurpant, quasi eius propria actio sit *essare*, vnde illa Ars benè *essandi*) primum erit *χυμική*, qua voce ipsæ chymicæ operationes comprehenduntur. Operationibus fiunt essentia chymicæ, si laxa vocabuli sit vsurpatio,

ita

ita vt in his artifex vbi absoluerit, quiescat, vsumq; porro medico vel patrifamilias cōmendet. Secundum itaque membrum placētne tibi, vt χυμώσαν appellem? Continet enim χυμώρηματα seu opera operando chymicè effecta. An rectius prima pars erit chymia operatrix; secunda operū designatrix? Vtinā ingenia præstantia in hoc certēt. Quicumq; cōmodius vocabulū inuenerit; ei poterit esse eo in loco sua statua honorifica. Continet quidē etiam secundū membrū operationes; sed eas à primo acceptas mutuo, tanquā ex principio. Primū enim membrū operationes omnes καθόλου explicat. Secundū eas accōmodat ad species chymicas extruēdas. Χυμωρασιῶν quædam sunt simplices; quædam compositæ. Quam vellem me hinc posse loqui ἰσως? Simples sunt quæ vna fiunt operationis forma: compositæ quæ pluribus. Hæc si accipias vt pronunciantur, impingent in artis leges. Neq; enim per se dicuntur, nec catholice. Sed omnia intelligi chymice volo, quāquam nō vbiuis addā determinationē, quod sine tædio deficientibus propriis locutionibus non eueniret. Incepit currere rota. Quam vereor ne viceus exeat instituta amphora? Procedendum erat diuidendo, definiendo & proprietates exponendo. Sed sentio aquam hærere. Cum enim vitiosum sit ita diuidere, vt aliquando concidant genera; hoc quomo-

quomodo ex instituto vitæ, vix video. Nam quædam operationes fiunt simpliciter & compositè simul. An non attendendum est quid fieri possit, sed quid ex vsu artificū fiat bene? Ita certè. Itaque me excusabunt facilè in vsu τῶν βελτίστων χήματα. Dichotomias tacebo, & Delium natatorem expectabo. Simples ἐργασίας voco expressionem, filtrationem, seu colaturam, affationem, solutionem, calcinationem & similes. In compositis habeo destillationem, & huic conformes. Non tantum valeo ingenio vt sine longa & attenta consideratione effundam ordine omnia. Primitias iam degustasse satis sit. Non autem nego quin alio diuisionis principio constituto quis possit facilè decurrere ad species indiuiduas, quo pacto Dornæus in solutionem & coagulationem mistasque operationes partiri omnia conatus est. Sed mihi in oculis est ipsa natura formæ, quæ vt in aliis artibus, ita in chymicis operationibus per simplicitatem & misturam videtur aptè posse repræsentari. Si mihi ex mea sententia, & non potius ex vsu artificum liceret deducere artem; nominibus confictis facilè rem expedirem. Sed id nulli concessum est. Itaque non immerito Paracelsi vesania bonis viris est inuisa. Sed quæ placet tibi hæc διαγραφή: Chymia est extrahendi elementarium essentias exaltandique scientia. Hanc qui exercere benè velit,

lit, eum oportet gnarum esse *συντακτικῆς καὶ πνευματικῆς. συντάξις* continet *καμίνειαν*, & *συντάξιαν* in specie, quam possis *ὀργανικῶ* appellare. *πνευμομία* materiæ ignis, & regiminis tradit noticiam. Hæc statim à definitione ponentur ideo, quia vtrique artis parti sunt communia. Sequetur distributio in membra. Chymia est partim ergastice, partim poëtice. (Liceat enim mihi in præsens ita uti vocabulis) In ergasia cōmunia sunt, electio materiæ, & temporis, eiusque duplicis, initij nēpe & durationis, item locus, repurgatio, & si quæ sunt his similia. Eadē etiam aut extrahit, aut exaltat, & non raro vtrumque simul spectat. Exaltatio fit graduando, multiplicando, digerendo in pellicano, quod circulare nominant, item transmutando: ut ita tota ratio huius sit in alteratione, incremento & generatione. Extractio vtitur operationibus communibus. Omnis item elaboratio aut in vno moratur & ad vnum tendit, aut ex vno facit plura; altera tamen magis altera. Nam tam diues hæc scientia est, ut per varios modos possit præparari vnum idemque, & illi modi ad multa sint accommodati. Cæterum operatio chymica aut segregatio est, aut congregatio; & vtraque modo secundum homogenian modo heterogenian. Vtrique etiam competit reductio. Segregatoria artificia heterogeneorum in vno commistorum

sunt putrefactio, expressio, cui accedit colatura, sublimatio, destillatio, calcinatio. Destillationi ancillatur cohofatio, & congruit etiam descensio. Sublimationi & destillationi cōpetit rectificatio, & volatilitas. Vtraq; etiā vno opere fit in circulatione, licet sine diuerso. Segregatoria homogeneorū, solutione vōcata cōtinentur, cui accedit ceratio, liquatio seu fusio. Fit autē hīc amplior moles transitu sicci in humidū aqueū. Itaque ei inferuit & calcinatio & alia opera quædā. Notandum autem est nō raro *κατά-γεναν* interuēire, sibiq; minus propriè interdum famulari labores, veluti fixatio fit aliquādo per sublimationē, aliquando per circulationē, calcinationem & similia. Ita sublimatio non semper segregat: non raro etiā vnit, vt in cinabari, hydrargyro sublimato, & similibus. Congregantur heterogenea imbibitione, amalgamatione, fermentatione, digestionē: Homogenea verò coagulatione. Hac ratione facile videtur ars integra cōprehendi posse. Sed eget diūturniore cōsideratione. Nō enim semp succurrūt aptissima, *καὶ δευτέραι φροντίδες σοφωτέρας*. In altero mēbro vbi sunt *περίματα*, generalis admonitio est, chymica opera crebrò rectificādo debere ad cōuenientissimā formā virtutēq; adducta esse. Est & hoc notandū quod eedē res nomina mutant plus minus elaboratæ, aut respectu ratione q; variata. Caput mor-  
tuum

tuum vocatur, quod residuū ab extracta es-  
 sentia est, nec quicquam habet virium aut  
 perparum totius quod ante fuit, & in cuius  
 extracto balsamo vita seu efficax virtus est  
 reposita. Menstruum nominant medium  
 extractionis aut putrefactionis liquorem.  
 Tinctura nuncupatur chymica essentia tūc  
 cum colorem integri potissimum habet.  
 Quinta essentia dicitur, cū astrale vt loquū-  
 tur factum est, seu summam nobilitatē, quę  
 cadere in elementare potest, est adeptum.  
 Sangtis à rubro colore aliquibus imposi-  
 tus est. Mercurius est, cum aquositatem re-  
 fert; sulphur quicquid pingue est. Fiūt item  
 opera ex mutuis, vt ex salibus spiritus, &c.  
 Cōponuntur insuper, fiuntq; modo ex vna  
 modo ex pluribus rebus. Hęc & similia ge-  
 neratim annotasse sufficit, quia non sunt in  
 vna specie stabilia. Quę verò substantia  
 speciatim differunt, sunt olea, aquę, calces,  
 sales, croci, flores, turbich, crystalli, vi-  
 tra, succi extracti, elixiria. Magisterium, pri-  
 mum ens, essentia & extractum pro eodem  
 sunt. Vix enim præterquam ratione diffe-  
 runt. Consentit illis clissus. Spiritus aquis  
 continentur. Balsamus congruit cum oleo.  
 Quę verò quibus sint οὐκ ἔστιν, facile est vide-  
 re. Sales & calces congeneres sunt. Suc-  
 ci extracti possunt contrà distingui oleis &  
 aquis: & horum genus opponi siccis. Non  
 ignoro plura adduci rerū chymicarum vo-

Quinta  
 ess. a. g. d.

2

cabula, quibus videntur peculiaria expressa μηχανήματα. Sed reduci ad pauca possunt facile, sicut Dornæus ad tria redigit, aquam, scilicet oleum & sales. Parachymici Paracelsitæ multa sunt commenti friuola, vt Realgar, Xenechdon, aurum potabile, aurum vitæ, butyrum arsenici, axungiam solis, arcana, lac virginis, leonem viridem, rubeum, aquilam albam & similia, quæ partim etiam antiquis fuerunt vsurpata; partim operum singularium sunt tegumenta ad conciliandã admirationem; partim cõprehendunt plura vt arcana, quæ sunt tinctura, quinta essentia, lapis, &c. de quibus ante monui, quod nõ sint distinctarum specierum nomina peculiaria. Ego te rogo, vt pro tua industria de eiusmodi informatione, qualis rudimentum crassa, vt aiunt, minerua proposui, diligenter cogites, si fortè vel nostratibus vel posteris ad integritatem scientiæ adiumento esse possis, aut saltem professoribus academicis tractationis chymicæ compendium monstrare. Tyronibus ea res erit gratissima, & ad celerem artis cognitionem maximè accommodata. Vale, &

has primitias nostri inter nos officij non aspernare. Pridie Cal. Ianuar. anni 1595. Rotemb.

EPIST. XV. DE CINABARI, MINIO, CERUSSA, LAZURIO factitio, plumbagine, lithargyro, scoriis & similibus, an sint operum chymicorum genera.

AD VIRVM CLARISS. D. IOHANNEM Posthium Phil. Med. & Poetam celebrem.

QUI merces chymicas in nundinis passim inusitata quadam arcanorum specie, & titulis hieroglyphicis ad ingenerandam populo præstantiæ cuiusdam & occultæ virtutis opinionem venandosque inde nummos, proponunt, Posthi erudite, sæpius illudunt veris artificibus, atque imperitis persuadent, esse quid sublimius, ad quod nondum peruenerint illi, imo quo aspirare nulli præter se liceat, aut villo fato sit concessum. Ita cum maxima vanitate, & aucupio fructuosissimo viderunt regiones Germaniæ Assyluanum impostorem cinabarin paulo secius à vulgari præparatam, sub titulo panacæ proponentem, conuolantibus ære grauissimis emtoribus vndique, nec tantum ementibus precio indicato, sed & donaria conferentibus vt saltem emere potuerint. Pari artificio est qui angelicum passim distrahit puluerem modo citrinum, modo purpureum, modo hyali colore & violaceo, quem cælestem vocat, &

hoc ipso nescio quid diuinæ efficaciam pro-  
mittit, propterea quod scripserint autores  
chymiam, ita præparatum ingeniose debere  
apparere. Minus tamen illi hoc præconium  
lucrosum est ac Assyluano. Nec desunt alij.  
Nosti enim impudentiam huius farine nebu-  
lonum. Cum autem adulteria tam sint fœcunda fe-  
licitateque; ut etiam artifices lateant interdum; artis  
discipulus aut amator non immerito querere  
potest, sitne tandem aliquis determinatus ar-  
tis finis, & numero definite species, an verò  
in infinitum quæuis res ignibus chymicis ex-  
cocta, intra essentiam eius limites sit recipi-  
enda. Facilis quidem, & expedita responsio est per  
Socraticam sententiam, oportere artificem in  
multa simul & pauca intentam habere aciem,  
quanquam Plato neget rectè philosophari  
quenquam extra ideas sempiternas. Atqui om-  
ne opus artis determinatum est, nec quod  
fortuitum est aut infinitum, comprehendere potest,  
nec sciri. Quomodo ergo quæuis poterunt  
admitti? Et ne vage cognitio, certis inclu-  
ditur præceptis per usum & experientiam à ra-  
tione constitutis, quibus omnium operum for-  
ma exactè definitur, ut quod artificiosum,  
& quod ἀτεχνον iudicari possit. Exigenda ita-  
que sunt circumforaneorum mercimonia  
ad regulas artis, indeque spectanda. Dicere  
verò chymiam incomprehensam esse, & a-  
liquam amplius habere quod summos effu-  
gerit artifices, nec dum in usum venerit; so-  
lum

lum autem innotuerit improbis stellioni-  
bus; infaniæ proximum est. Quæcunq; cõ-  
sensus artificum approbavit, id chymia le-  
gẽ habet. Quod repudiavit, aut non homo-  
geneum agnovit, sincerumq; & perpetuũ,  
id ne chymicũ quidem censendum est. Pro-  
cedit autem chymia more aliarum artium à  
summo genere per intermedia desinitque  
in individuis speciebus & exemplis. Finita  
itaque præcepta habet. Sed horum tamen  
potentia infinitis numero competit singu-  
laribus. Hic opera danda est, vt quoduis ad  
suum reuocetur genus, quod cum aliquan-  
to sit peritioris iudicij, causa est cur tyro-  
nes hæsitent, & interdum non tantum  
confundant opera, sed & artem imperfe-  
ctionis accusent. Cerussa certè, Lazurium  
factitium ex argento, & similia genera chy-  
mica non sunt, quæ possint æquo cum a-  
liis ordine poni. Appellantur tincturæ,  
aut magisteria, aut crocis accensentur, aut  
calcibus. Itaque aut species penè vltimæ e-  
runt, aut exemplaria seu species indiuiduæ.  
Sandyx seu minium, quid aliud est quam  
colore alterata calx quædam metallica aut  
mineralis? Scorix non referuntur inter es-  
sentias, quanquã non sint planè inutiles. De  
molybdena, lithargyro, cinabari, hydrar-  
gyro sublimato & similibus quæstio diffici-  
lior est. Videntur enim hæc ideo inter es-  
sentias aliquo genere summo numeranda,

*Sandyx, mi-  
niumque e.  
calx metal-  
lica colore  
alterata.*

quia dissimilem habent aliis naturam, ut-  
 pote ex compositione genita. Neq; tamen  
 chymia excludenda fuerint, cum chymico  
 artificio appareretur, veluti cinabaris & sub-  
 limatum per sublimationem; molybdena  
 & lithargyros per descensionem & segre-  
 gationem, quin & transmutationem metal-  
 larem, quæ solis conuenit chymicis. Ego  
 quidem studui summa chymix genera in  
 priore ad te epistola complecti omnia: at  
 vereor ne me assecutum rem neges, & his  
 quoque aliquid loci assignes. Elixiria ge-  
 nus compositarum essentiarum sibi vendi-  
 cant. Habent & extracta & magisteria quid  
 tale. Num ergo elixyribus accensebimus?  
 Vide an non classe magisteriorum sint cõ-  
 prehendenda, eodemque explicanda titu-  
 lo. Si mihi astipularentur eruditi; Magiste-  
 rij vocem ei assignarem generi quod conti-  
 net duas species, alteram crocorum dicto-  
 rum; alteram sublimatorum eiusmodi, qua-  
 lis est cinabaris, &c. Lithargyros in recre-  
 mentis est. In plumbi essentiam aut ceruf-  
 sam abit elaborando, aut etiam singularem  
 liquorem suo respõdentem generi. Fit qui-  
 dem transmutato plumbo. Sed non quæuis  
 transmutatio est chymica. Nosti philoso-  
 phum φδοεγν tũc vocare potius cum ex me-  
 liore fit deterius. Nam ex categoria & affir-  
 matione transitus tunc est in priuationem,  
 qui est finis corruptionis. Ἰσως verò est  
 cum

cum ex ignobili fit nobilius. Iam autem  
 φθoεg̃ chymicis ex accidente conuenit, γύε-  
 σis vero per se quemadmodum etiam o-  
 mni arti, vt idem contestatur philosophus.  
 Nihil ergo euincit argumentum transmu-  
 tationis. Ita causa proposita paucis est. Tu  
 iudex eris. Si me amas, me litem perdere  
 non concedes. Solent iudicibus manus in-  
 aurari, argentove obduci vt secundum  
 partem fauentem pronunciare ratio velit.  
 Cape id à me quoque munus, auctarium  
 nempe quæstionis prioris. Cum enim di-  
 ctum sit omnem artem essentia sua fini-  
 tam esse; numero vero sensilium seu singu-  
 larium exemplorumque infinitam, quæro  
 non iniuria, differantne indiuidua secun-  
 dum substantiam, an non. Audio quosdam  
 dicere non differre substantia, quia distent  
 solo numero. Numerus autem adiunctum  
 est. Risi fallaciæ efficaciam, quæ etiam so-  
 lertioribus imposuit, vt id literis pro vero  
 prodere non dubitarint. Ergone inquam e-  
 go & tu; mas & fœmina non seiuncti sumus  
 substantia, quia discernimur numero? Est So-  
 cratica fabula de homine olim geminato,  
 postea vero in duo dimidia secto. Est & de  
 amico, quod sit alter idem sententia. Diui-  
 num oraculum pronunciat marem & fœ-  
 minam matrimonio coniunctos esse non  
 duas, sed vnã carnem. Veritas naturalis  
 autem his aduersatur. Ego enim anima &

corpore proprio me gero, tu item propriis. Nec sumus accidentia, sed substantiæ, utpote separabiles & seorsim existentes. An illud philosophorū quorundā somniū est, omnes animas indiuiduas esse animā vnā genericā non in ratione, sed natura existentem, adeo ut diuersa fiat secundum subiecta & vires, sicut calor solis in ligno, lapide, luto, aqua, &c. non secundum essentiam? Ego, quæ mea simplicitas est, puto substantiā artis conuenire omnia indiuidua; cumque sint numero infinita; negatum esse substantias singulares in arte locum habere; sed saltem numero designatas absque ordine subiugari generibus. At isto modo negata non est existentia indiuidualis in natura singulari. Itaque cum dicimur differre numero, non est numerus accidentarius intelligendus, sed substantialis, ipsis indiuiduis non disclusis certis speciebus, sed vna comprehensis, cui quodque suam singularem substantiam conferat, quā sit ipsa. Reuera autem tunc illa species genus est, quod non existit extra singularia. Quid enim est indiuiduum aliud quam species vltima, quæ genus non potest fieri ob negatam vltiorem in species diuisionem? Itaque & singularia reuera inter se distant specie, quod est Aristoteli numero differre. Sed à te expecto quæstionis explicationem. Vale & ex voto viue.

ANDREÆ LIBAVII LIB. I. 139  
EPIST. XVI. DE SCRIV-  
PVLIS QVIBVSDAM VER-  
fanti in chymicorum lectio-  
ne obuiis.

AD VIRVM ORNATISS. DOCTISSI-  
mumq; D. Hieronymum Reufnerum Phil. &  
Med. Nordtinganum.

**E**GO verò, Reufnere, vellem, me, quem-  
admodum adhortaris, posse tantum af-  
ferre lucis, & adiumenti chymiaë, vt deter-  
fa carbonariorum fuligine, & explicatis hic-  
roglyphicorum monumentorum perple-  
xitatibus, syncera & aperta amatoribus suis  
appareret facie, & more aliarum artium ad  
vitæ laudatæ vsum inuentarum exercenda-  
rumque perspicuam, minimeq; erroneam  
proponeret doctrinam. Ita enim futurum  
sperem, vt, quæ hæctenus propter obscuri-  
tatem & erroribus obnoxia fuit plurimis, &  
multum nobilitatis suæ splendorisque per-  
didit dignitatis suæ gloriam recuperet, &  
in scholis philosophorum locum recipiat  
veterem. Sed vix in me tantum est ingenii,  
præsidiorumve. Neque enim ignoras abs-  
que artis vsum non posse quenquam aut pro-  
mittere, aut conferre quicquam præclari.  
At hic in me est exiguus. Artificū vero sen-  
tentias assequi & rectè interpretari, quan-  
tæ sit difficultatis nemo non intelligit. Re-  
gna penè exhausta sunt & perditæ principa-  
tus, dum operationum fides ad præscriptum  
magi-

magistrorum est explorata, & incerta artis certitudo inuestigata. Quid ipse sperem, aut obtineam pauper? sed ne puto quidem per sumptus profusos posse ad artis fastigium perueniri. Satis sunt sumptus pauci cum ingenio, diligentia & circumspectione, otioq; & animo tollerantissimo coniuncti. At & horum curta mihi suppellex est. Cogor vulpinam induere. Simulo aliquam artis peritiam, & eruditorum affector familias. Apud hos dum balbutio & hæsitante lingua ad differendum de chymicis eos prouoco, paulatim inuolo in artis penetralia, donec tandem admissus igniculum illum cœlestem velut prometheus alter deportem. Cognoui ex illorum sermonibus, eum qui laborare ad præcepta artificum chymicorum velit, non oportere pecunias pluere, & immensam vasorum preciosorum & plerunque inutilium congerere farraginem, & in diem operari; sed naturam intueri, huiusq; opera contemplantem de arte æstimare. Vix enim ars est, quæ tam imitatur naturam quam chymia. *φύσις ἀρχὴ τῆς χυμείας ἐστίν.* Naturæ postea consideratio perpetuitate exemplorum & multo studio solertiaque est confirmanda. Vbi hîc profectum est, doctrinæ, non ciniflonum vulgarium, & impostorię plebeciorum chartæ, sed artificum sapientum, de quibus constat, quod laudabiliter in ea sciëntia sint versati,

sati, sunt cognoscendæ, donec disciplinæ  
 phrasin arripuerimus, artisque consuetu-  
 dinem fuerimus assecuti. Multa item sunt  
 in opere, quæ nec scribi nec dici possunt.  
 Oculis vsuque ista erunt cognoscenda. Af-  
 sistendum peritis & omnia momenta no-  
 tanda. Consueuerunt etiam docti vti la-  
 conismo. Tædet enim ipsos πολυεπείας.  
 Nihilominus tamen præteritum hîc, a-  
 libi est explicatum. Conferenda itaque  
 præcepta, & operationum congruentiæ.  
 Solent plærunque titulis proponere artifi-  
 cii finem. Hoc cognito, quomodo sit quam  
 optimè secundum experientiam artis obti-  
 nendus, in multis patet simul. Si non patet;  
 naturæ opus consulendum, & dicta sapien-  
 tum. Hæc plærunque & ipse sum secutus, &  
 vt sequantur alii, soleo monere. In promif-  
 sis amo modestiã, & candorem. Si experiun-  
 dum quid est; in pauca re periculum iudico  
 tollerabilius, donec de opere euadas certus.  
 Iterandum enim opus est, quod prima ten-  
 tatione periit. Non itaque semel profun-  
 dendi sumptus. Qui sympathias & antipa-  
 thias naturarum habet exploratas; illum pu-  
 to non infeliciter in chymia versari posse.  
 Cognoui enim isto præsidio etiã metallur-  
 gos excellere, quãdoquidem in excoquen-  
 dis metallis, tantum momenti habent addi-  
 tamẽta non ad sumptuum compendia dun-  
 taxat, sed & facilitatem operis & lucrum  
 præstan-

præstantiamque, quantum vllibi. Inimica chymia est temeritati, oscitantia, somnolentia, præcipitibus & ventosis. Antequam singularia tententur, vniuersalia notissima esse oportet. Temporum occasiones, rerum delectus & similia minimè oportet præterire. Multa scripserunt veteres, quæ nos arguimus mendacii, sed iniuste. Ideo non assequimur eorum labores, quia non ita attenti ad rem sumus, & plæraque vix perfunctoriè inspecta iudicamus. aut etiam adminiculis paribus nec materia sumus instructi, aut non omnia ita adaptantur & pariter in opus veniunt. Vides Hieronymè, quam timidè aggressus sim chymiam, & quam callidè ad eam aditum moliar. Si quid profecero, libenter id communicabo sociis. Neq; enim par est bonorum studiosum inuidia infamem esse. Ego te rogo, vt si quid præcepti illustris habes, item in commune conferas. Opera enim tui similibus confluente, ars ad summum perfectionis aspirabit. Paracelsitæ, de quibus scribis, quod me contumeliis incesto ore lacerent, & maximo infortunio inactare conentur, perfectionem sibi somniant arrogantq; solis: sed nimis impudenter. Quid enim illis tribuendū sit, qui non cognitionē naturæ synceram, sed inania verba; non animum scientia vera imbutū, sed aureorum montium persuasionē vesana delibutum,

non modestiam legitimamque professionem, sed libidinem omnia perturbantem, & ex officij desertione alienæ artis præmaturationem illegitimamque inuasionem adducunt? Quod in modesta genuinaque philosophia omni seculo fuerunt Sophistæ, id in chymica disciplina sunt Paracelsitæ. Miraret quosdam in tanta veræ pietatis luce iuueniri, qui sibi à Paracelso porco illo immundo & naturalis scientiæ deprauatore, nomen vel somnient, nedum arrogent cum supercilio, nisi notum esset, nihil tam turpe esse, tamque vesanum, vt non suos inueniat asseclas admiratoresq;. Legunt Paracelsi scripta quidem etiam nostri, sed ita vt Plinius olim etiam abiectissimos libellos. Si quid boni est, quod ille ex aliis transcripsit, aut visum annotauit, probant cætera contemnunt. Spero fore aliquando qui non vesaniam in præceptis catholicis, hæc enim suo se confutat luculenter flagitio: sed operationum modos fraudulentos & perniciosos, à quibus hæctenus pependerunt etiam boni quidam, redarguat, & risui exponat omnibus. Tu vt cepisti fauere chymicæ castæ, ita perge feliciter, & studia publica iuuare non omitte. Vale.

*Lectio scriptorum Paracelsi.*

EPIST.

EPIST. XVII. EXPERI-  
 mentum explicationis hieroglyphicæ  
 in tabula Smaragdina Her-  
 metis.

*AD VIRVM CLARISS. D. HIERONY-  
 mum Reusnerum Phil. & Med. Nord-  
 lingenum.*

**C**OGITANTI mihi, Vir præclare, impẽ-  
 sius ea quæ ad me de chymica veritate  
 neglectis hieroglyphicis in aperto propo-  
 nenda, scripsisti maior subinde oritur diffi-  
 cultas, adeo vt visus mihi sis autor esse artis  
 Lullianæ, aut numerorũ Platoniorum ex-  
 pediendorum. Est enim illud artificium ob-  
 scurissimis inuolutum perplexitatibus, quas  
 qui enucleabit, ille artem explanabit doce-  
 bitque disertè. Istud autem qui possim sine  
 alis ingenioq; dædaleo, aut filis ariadnæis,  
 Mercuriive caduceo, aut Alexandri gladio  
 & Æneæ aureo Ramo, hesperidumque po-  
 mis? Longe inexplicabilior error labyrin-  
 tho est; longè periculosior via quam quâ  
 Phaëton, & Icarus incessit: multo tenebro-  
 sior præcepsque magis auerni faucibus, &  
 impeditior Gordiano nodo tela. Medæ ar-  
 tibus ad aureum vellus peruenisse Iason di-  
 citur. Ego ne si copia quidem esset, vti eis  
 velim. Ex hieroglyphicis vna est circuli qua-  
 dratura. Hanc inexplicabilem iudicauit  
 summus Philosophorum Aristoteles. Tunc  
 mihi

mihi excellentius ingenium tribuas? Quis monadè hieroglyphicam philosophi Londini declaret? Scribit Herodotus Apollinem Delphicum ambiguitate oraculi luisse Cræsum, eumque tunc amissurum regnum dixisse cum Medorum rex Mulus foret. Hoc post acceptam calamitatem exprobranti Cræso explicuit Pythia. Oraculis Delphicis intricatiora sunt chymicorum præcepta. Periculum præsens incurrerim non consulta prius vate. Illa vero vix comparet vsquam. Per cælum volare vni contigit Dædalo. Reliquis is conatus attulit exitiū. Mutato nomine de me fabula narratur, inquit poeta. Quam risuri me essent & planè devoraturi paracelsitæ, si à summo delapsus Icarus in mare vitreo darem nomina Ponto? Atqui, inquit, petit ardua virtus cæli & negata tentat iter via. Audendum est: fortes fortuna adiuuat. Multis non licuit ad solis currum peruenire; at licuit Prometheo. Studendum est ut in raris exemplis nomen inueniatur tuum. Agnosco Sirenum illecebras. Sed ero Vlyssæus. Audiam te suavissima personantem; sed vincit, ne me trahas in abrupta. Experiar tuam sententiam in smaragdina Hermetis, quæ exceptis patrum ante diluuium sententiis, hieroglyphicarum est vetustissima, quandoquidem Hermes coæta-  
*Hermes.*  
 nus dicitur fuisse Zoroastro: hic autem *Zoroaster.*  
 K est

est Chamesenuus seu Cham Noës filius ;  
 & Isis vxor Chamesenui in columna te-  
 statur se eruditam ab Hermete seu Mer-  
 curio. Experiar autem interpretationem  
 in tabula illa ideo, quia dulcius ex ipso fon-  
 te bibuntur aquæ ; & cum antiquissimum  
 quodque sit verissimum ; à veritate mi-  
 nus me aberraturum, atque ideo maius o-  
 peræ precium facturum iudico, vbi rem  
 acu tetigero. Adde quod de hac tabula  
 Bernhardus affirmet, artificium in ea pro-  
 prie & perspicue descriptum compre-  
 hendi, cum alias incredibile sit ex para-  
 bolicis veterum libris rem assequi. Erit  
 ergo in illa explicanda labor facilior. Non  
 ignoro Paracelsum iactare apocalypsin  
 Hermetis & Hortulanum pridem com-  
 mentatum in tabulam illam fuisse : sed hi  
 ænigmata auxerunt ænigmatis, nec vlli in-  
 seruierunt sua explicatione, id quod non  
 dissimulat Hortulanus, cum dicit : O le-  
 ctor chare si scis operationem lapidis, tibi  
 dixi veritatem. Si nescis, nihil tibi dixi. Ipse  
 quoque Paracelsus sua occulta fore vati-  
 cinatus est vsque ad Eliam artistam seu ca-  
 lendas græcas. Eiusdem versutiæ est Bern-  
 hardus, Geber & fermè omnes alii. Nam  
 & in Arnoldo & Thoma & Alano, qui ma-  
 ximè perspicuè de isto artificio scripserunt,  
 non deest obscuritatum pelagus. Narrant  
 aquilam pullis iam volatum meditati-  
 bus

bus præire, eosque ad volandum aptè sicut Dædalus Icarum exemplo inuitare suo; Mihi aquilæ loco erit diuina clementia, cuius acumen in eiusmodi abditis maximè est accersendum & imitandum. Sed aggredior rem ipsam. Ita habet Smaragdus. Verum; sine mendacio, certum, & verissimum. Proœmium hoc mysterii est, ne quis putaret ex obscuritate & operis ἀτυχία post experimentum primum, mendacio sibi illulum, sed seipsum, stuporem suum, imperitiam aut oscitantiam accusanda sciret, si non respondisset scripto euentus. Sequitur res ipsa: Quod est inferius, est sicut quod superius: & quod superius, est sicut quod inferius ad perpetranda miracula rei vnius. Duo nominantur per loci superioris & inferioris differentias, quæ cum non sint separabiles, necesse est vt in vno tertio designentur. Fingo id tertium esse aquam philosophicam vitro, quod violam vocât, contentam. Huius διασήματα supra & infra notant res duas; vnam leuem & ex imo in sublime eleuatam; alteram grauem quæ vt cinis in fundo restat. Vtrique autem tribuitur vna eademque natura secundum substantiam & qualitates: & ex vtroque coniuncto dicitur procreari res vna mirabilis. Indicat philosophus in aqua philosophica solui corpora coniugata aurum scilicet & argentum; solui autem in elementa. Nam aquea

Tabula  
Smaragdi-  
na.

pars commiscetur aquæ, & ab ea non separatur. Ignea aëreaque eminent & in summo facie fuliginis apparet, nec aliud est quam verum auri sulphur & quinta essentia. Terreus portio restat in fundo. Neque tamen hæc alterius naturæ est quam illa. Nam eadem est radix, idemq; principium, quod in compositione vnioneque apparet, cum alterum altero tanquam familiari gaudet, sicut & Democritus olim scripsit, & Calid repetiuit. Idem cernere est, etiam in quintis essentiis vegetalium, dum elementa separantur. Omnia sunt eiusdem naturæ, saltem differentia leuitate subtilitateque grauitate & crassitie. Itaque & illa celeriora sunt magisque penetrant, hæc tardiora. Postquam coniunguntur iterum, res mirabilis inde fit, quæ cælestium & elementarium virtutem obtinet. Itaque ex hoc discendum est, quænam sit vera essentia chymicorum, nempe ea quæ depurata maximè est, & ex separatis partibus seorsimque elaboratis in vnum coaluit de nouo. Porro de vi seminali istius miraculose naturæ ex summis imisque genitæ ita philosophatur cum illustratione per comparatum simile: sicut omnes res (inquit) fuerunt ab vno meditatione vnus: ita omnes res natæ fuerunt ab hac vna re adaptatione. Nondum oblitus Hermes fuit patrum doctrinam de mundo condito. Itaque

que hinc tanquam noto principio suæ artis declarationem petit. Vnus ille meditator est naturæ conditor. Hic exemplaria mundi, vt habet Timæus, in se ipso ponens meditatatur facitque res omnes. Huic respondet Hermetica illa genitura. Præfici- tur ei vnus quidam nomine artificis. Hic res solutas coniungit iterum adaptatque & rem miraculosam producit. Hanc porrò adaptando patienti materiæ; per naturam gignit quæuis. Natura enim est causa se- cunda per quam à creatione per adaptatio- nem & dispositionem conuenientem omnia producuntur prout seminale prin- cipium est. Itaque tam in mineralibus quam vegetalibus magister, vbi semen naturæ in- stinctu produxit, eodem vtitur ad gene- randum veluti ex tritico elicit semen; hoc adaptat terræ matri, iterumque adhibito naturæ regimine profert triticum, nume- ro tamen auctum. In mineralibus ex auro naturam legit, qua aquæ philosophicæ tan- quam matri terræ insita, conficit aurum, & sic in reliquis. Non potest illa res vna ac- cipi nisi κατὰ φύσιν de principio seminali. Nam effectus ei tribuitur, quod ex illo omnes res natæ sint; non meditatione sicut in cre- atione factum est, sed adaptatione, id est interuentu naturæ, ita vt magister suum semen suo coniungat patienti. Ex hoc in- telligitur quod nihil possit chymicus sine

*Pater sol.*

*Mater luna.*

natura; & quod cum hac possit omnia secundaria; proprium autem eius officium nihil sit aliud quam adaptare, iungere & concinnare, adhibitisq; adminiculis externis in opus vocare principium internum. Verum enimvero cum illud superius & inferius unam rem miraculosam constituerint, ex quibus parentibus materialibus tum ipsa tum res illa una prodierunt? Pater eius est sol, inquit Hermes, mater luna. Portavit illud ventus in ventre suo. Nutrix eius terræ est. Proponit nobis generationem naturalem, & ad unum substantialem effectum duas causas procreantes mutuo amplexu unitas describit; unam vero conseruantem seu nutrientem augentemque. Signum hieroglyphicum generatoris est sol, qui in terris est leo, aurum intra terram; in homine cor; in plantis vinum. Generatricis signum Luna est quæ argentum, &c. Ex his parentibus gignitur illa præclara soboles, quæ seminariam vim habet ad unumquodque sui generis. Intelligendum itaque est ad foeturam in plantis & animalibus requiri naturam solarem, quæ est calida sicca addens terminum & missionem procurans: Deinde lunarem concurrere, quæ humida est & cum frigida ad illam censeatur: Corruptium tamen frigus non habet sed generatum. De his duobus principiis disseruit Aristoteles in tertio de Gen. anim. c. vlt. vbi de calore

lore viuifico per vniuersum sparso, & principio in terra fœcundo sermonem facit. Chymicus quoque in arte sua essentias procreaturus non obliuiscetur huius naturæ duplicis, & ex aqua igneoque terræ principio quod est sulphur fœcundum illam conflare annitetur. Si percurrere agriculturam placeret, multis possem hæc declarare. Sed in re manifesta verbis opus non est. Genita vero illa res mirabilis ex superiore & inferiore, nutrienda est terra, quæ in se obtinet materiam quandam aptam ad conseruationem tam animalium quam plantarum sicut notū est. Chymicus sobolem suam conseruabit modo eodem. Sciendum autem nihil nutriri planè dissimili; sed quò vicinius seu cognatius nutrimentum est; eò melius. Hinc artifices studuerunt omni impuritate abiecta essentiis ipsis nutrire substantias suas, ne naturæ negotium fiat in separandis impuris. Itaque & in lapidis magisterio terra sumitur optimè repurgata, quæ nihil est aliud quàm lac virgineum, seu Mercurius philosophorum. In modo nutritionis opera danda est ne esuriat infans, aut copioso lacte suffocetur. Est & discrimen in vetustate, & nouitate. Quod tenerius & recentius à partu est, parum lactis requirit, adeo vt quinquagesimam vix partem exigat. Ætate ingrauescente, nutrimentum postulatur vberius. Dixit er-

go haftenus Hermes ex auro & argento gignendum esse lapidem seu naturam quandam, quæ educanda sit cibo ex terra petito, seu philosophorum Mercurio imbibenda. Ego vero tibi mysteriũ ex his reuelo. Cum dicit id quod superius est, esse sicut q̄ inferius; non tantum ex coniunctis fieri posse illam rem miraculosam innuit; sed perinde esse vtrum sumatur etiam seorsim. Nam & anima auri innatans Mercurio philosophico efficax est, & id quod de natura eius in fundo substat. Itaq; & illud & hoc separatim ad maturitatem per nutritionẽ perducere potes, idq; tentarunt philosophi & assecuti sunt. Si superius inescatur; prolixus quidem & operosus labor est; sed fit inde longè validissimum elixir. Thomas absterret ab hoc fratrem Reinaldum ob nimium tempus & vacationem. Vocat autem opus maius si inferius elabores; operæ pretium quidem est sed minus, at minore cum tempore & negotio. Pauperes philosophi qui finem illius expectare nõ potuerunt; hoc vsi sunt artificio. Vocant præcipationem. Quod præcipitatum est, hoc augent Mercurio philosophico paulatim affuso, & simul præcipitato. Vbi iusta copia est; reducunt in Catillo, faciuntque aurum laudabile. Ego tibi dico quod, ex hoc quod fit, id sit verissimum electrum, cuius vtraq; pars in igni & aqua forti est constans & inseparabilis, & in  
quo

quo Paracelsus summam inesse medicinam pronunciauit. Ne tibi desit testis: VIDI. Puluis ille, qui vocatur ab Hermete inferius, ex cinereo cum quadam flauitie nigricat: & est ille cinis, de quo philosophi dicunt, quod non sit contemnendus, quamquam ex eo artificium magnum non fiat. Sed quid est quod inquit; Portauit illud venter in ventre suo? Signum hieroglyphicum est. Ventus designat spiritum chymicum, in quo est calor & natura illa cælo analogos, sicut inquit Aristoteles. In minerali lapide est philosophorum Mercurius ex auro argentoque extractus, qui & aquila & spiritus ob volatilem naturam vocatur. In huius ventre inuisibiliter antequam edatur, portatur infans. Mira res est, ita ab hydrargyro absorberi aurum, vt nihil appareat præter aquam dæsiusculam, cui post putrefactionem insistit nigredo fuliginosa, vt ita quod in occulto est fiat manifestum, & manifestum occultetur. Hoc est pelagus de sathalia, in cuius medio mons conspicitur, seu venter infante prægnans. Non me fugit alios ventum explicare aliter; sed ista sententia est mea, quæ congruit cum naturali generatione animalium & plantarum; quæq; in opere chymico item est attendenda. Spiritus enim vini seu quinta natura est illa soboles genita ex vino ipso, in quo est natura triplex, tartarea scilicet, aquea & vinosa. In aquea portatur

*Ventus.**Pelagus de  
sathalia.*

essentia tãquam in ventre. Terra imũ obfi-  
 det, sed nõ minus nobiles spiritus possidēs,  
 qui si vniantur priori essentiã, valde efficax  
 cõstituunt medicamentũ, sicut & ante dixi.  
 Quod si nutriatur vtraq; hæc pars cõiuncta  
 sui simili substantia; amplificatur copiosè.  
 Illa autẽ nutritio distat in vnoquoq; genere  
 seruata tamen analogia. Si spiritum vini ve-  
 lit augere chymicus seruata nobilitate; ela-  
 boratissimam eius essentiam vasi Hermetis  
 seu pelicano includet. Huic post debitã cir-  
 culationem affundet substantiam cõgene-  
 rem, & circulo ferri item sinet. Ita nutrietur  
 prius, & hoc cedet in substantiam eius ean-  
 demque sortietur nobilitatem. Poteris au-  
 gere ita quousque libuerit. Interim autem  
 ad vsum certam partem promere. Ex hac  
 explicatione longè excellentiora principia,  
 longeque aliam elaborationem rerum chy-  
 micarum colliges, quam ex vlllo Paracelsico  
 scripto. His enim autoribus omnia nascun-  
 tur in lingua; omnia peraguntur perfuncto-  
 riè absque certis artis principiis. Hermes &  
 veras cõficere essentias ex vnione docet, &  
 vera augmenta virtutis mōstrat. Pergit autẽ  
 in smaragdo sua: Pater omnis thelesmi to-  
 tius mũdi est hic. Vis eius integra est. Quic-  
 quid perfectionis (inquit) sortitus est mun-  
 dus, id ad exẽplum magisterij huius est cõ-  
 fectum. Omnino enim ex virtute duarum  
 substãtiarum generatiuum principiũ obti-  
 nentium

*Perfectio.*

nentium omnia fiunt secundum naturam. Omnia item nutriuntur eodem modo, & antequam procreentur spiritu fouentur eius veluti ventre clausa, quo pacto olim spiritus Domini aquis incubuit terra intra aquam occultata, ex qua postea naturæ extiterunt variæ. Quod additur de vi integra, ancipitem habet intellectum ob distinctionis ambiguitatem. Nam hortulanus puncti notam hîc remouet, & verba hæc; vis eius integra est, coniungit sequentibus; si versa fuerit in terram. Reuera autem postquã infans ita genitus est, & educatus in se quidem perfectus est; sed seminalis virtutis actum, quo gignere possit, nõdum est sortitus. Itaq; vtraq; lectio non est improbanda. In vegetalibus essentia summas in se habet vires industriè enutrita. In mineralibus restat multiplicationis amplissimæ munus. Vt hoc quoque conferatur per naturam ingenio artificis gubernatam additur. Si versa fuerit in terram. Nam creatus lapis resoluedus denuo in Mercurium est. Hoc vbi factum est, emergunt duæ substantiæ; vna ignea, altera aquea (terra enim hîc matrix est & Mercurius philosophorum) vna subtilis, altera spissa. De his dicit Hermes, quod separanda sint leniter cum magno ingenio, seu cautè circumspecteq; nec sine industria singulari. Et nota quod hic caput mortuum seu cinis relinquatur nullus. Omnia enim sunt

sunt pura essentia saltem in virtute exaltan-  
 da. Quod autem sit separationis ingenium;  
 natura rerum in opere indicat, nec vna est  
 apud omnes ratio. Ne putes destillatione  
 aut sublimatione aliave vulgari operatione  
 institui separationem. Coruus est decollan-  
 dus, & nigredine sua priuandus. Hoc modo  
 absoluta secunda operatio est. Sequitur ter-  
 tia: Ascendit à terra in cœlum iterumq; de-  
 scendit in terram; & recipit vim superiorũ  
 & inferiorum. Duo his indicantur verbis.  
 Primum est causa virtutis in essentia chy-  
 mica, quasi dicat, ideo tam preciosa res est  
 & efficax, quia circulo acta in sublime est  
 iterumque depulsa ad imum, volatilis & fi-  
 xa facta, vt ita ad omnem vsum sit accom-  
 modatissima. Deinde innuitur operis ter-  
 tiatio, quod vbi in aquam rediit, sit coagu-  
 landa iterum, iterumque eodem cursu ad  
 carceres reuocanda, quod vbi factum est;  
 addit Hermes; sic habes gloriã totius mun-  
 di. Ideo fugiet à te omnis obscuritas. Fru-  
 ctus laboris chymici hic est, tantum scilicet  
 gloriæ diuinæ ex arte haurire, quantum in  
 omni re mundana secundum naturam est.  
 Re vera enim chymicus miracula operum  
 diuinorum in sua arte maximè syncerè con-  
 templatur. Itaque & hinc Deo oritur laus  
 plena, si quam ex creaturæ noticia Deo de-  
 bemus, quam debere nos vndiquaq; Diuus  
 admonet Paulus. Sed & ipsi artificii non pa-  
 rum

*Coruus.*

*Gloria.*

rum est inde emolumentum. Obscuritas enim ab eo fugitura dicitur, hoc est, artifex ipse euasurus ingenio alacer, & peritus, ita ut ignorantie caligine non amplius sit circumdatus, quod est reuera in naturalibus ex specu Platonico emergere & in clara solis verorumque luce poni. Hunc fructum autem reportare sedulum inuestigatorem ipsa arguit experientia. Longè enim alij oculi & iudicium est artificis quam imperiti hominis. Vnde cum Democritus non externum rerum vultum cõtemplaretur, sed naturam internam perinde ut ex chymia didicerat; ridet humana facta & pro stolidis habet. Hæc est illa ingenij & sapientie lux quam lucratur spagirus verus. Sed & externus splendor fama que nominis non deest, si ad usum conferat benè, quæ speculatus est sapienter, quanquam hic honor non sit perpetuus. Sed pergit Hermes: Hic est totius fortitudinis fortitudo fortis; quia vincet omnem rem subtilem, omnemque crassam penetrabit. Non putandus est de lapide minerali solummodo differere. Quomodo enim vir sapientissimus tam generaliter dixisset? De termino virtutis omnium chymicarum essentiarum concionator, quod scilicet artifex ad summam præstantiam, nobilitatem & efficaciam perducatur opera chymica, adeo ut nihil in natura possit esse subtilius; nec quicquam tam crassum quin penetret;